Администрация муниципального района
                                                     «Тунгокоченский район»
                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                        30 мая    2017  года
                 №     221
                                                                                                                                                                                                                                                                                         с. Верх-Усугли
«Об утверждении комплексного плана

противоэпидемиологических мероприятий

по санитарной охране территории

муниципального района «Тунгокоченский

район»на 2017-2020г.г».

                           В соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999года №52 –ФЗ   «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» , руководствуясь статьями 25,33  Устава муниципального района «Тунгокоченский район» Забайкальского края,   в целях предупреждения завоза и распространения опасных заболеваний на территории муниципального района «Тунгокоченский район» постановляет:
1. Утвердить комплексный  план противоэпидемических мероприятий по санитарной охране территории муниципального района «Тунгокоченский район» на 2017-2020г.г.

2. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя  руководителя  администрации муниципального района «Тунгокоченский район» Захарченко С.В.

Руководитель  администрации
муниципального  района
«Тунгокоченский район»                                                                                                    М.Г.Горнов
УТВЕРЖДЕН:
  постановлением
 администрации
муниципального района
«Тунгокоченский район»
 от 30 .05.2017 г. № 221
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО

    САНИТАРНОЙ ОХРАНЕ ТЕРРИТОРИИ ТУНГОКОЧЕНСКОГО РАЙОНА

                                               НА 2017 – 2020гг

	№
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1
	Разработать для утверждения комплексный план  противоэпидемиологических мероприятий по санитарной охране территории муниципального района  « Тунгокоченский  район» на 2017-2020 г.г., корректировать его ежегодно.

	I квартал
Ежегодно
	Гашков А.В.
Саранина Н.Л.
Морозов М.И.

	2
	Разработать и иметь на рабочих местах схемы оперативного плана мероприятий в стационаре ЛПУ в поликлинике, ФАП развертывание госпиталя на скорой неотложной помощи
	II квартал
	Гашков А.А.
Саранина Н.Л.

Морозов М.И.

	3
	Обеспечить порядок информирования о выявленном больном вышестоящих органов по подчиненности. Ввести в действие оперативный план мероприятий
	Немедленно и до 8 часов  по подчинённости
	Данилова Е.Б.
Саранина Н.Л.

Морозов М.И.

	4
	Подготовить детское отделение ГУЗ «Тунгокоченская центральная районная больница»  под госпиталь для ООИ на 1-5 коек
	В течение 1 часа
	Гашков А.В.
Данилова Е.Б.

	5
	Первого больного госпитализировать в бокс № 9 детского  инфекцион​ного отделения  ГУЗ «Тунгокоченская центральная районная больница»
	В течение 1 часа
	Врач выявивший больного

	6
	Организовать меры личной экстренной профилактики мед. работников, связанных с больным
	В течение 1 часа
	Гашков А.В.
Саранина Н.Л.

	7
	Осуществить забор материала от больного и контактных и его доставку в бак. лаборатории   ГУЗ «Тунгокоченская центральная районная больница, ФФБУЗ «ЦгиЭ», ОПЧС г. Читы
	В течение
1-2 часов
	Данилова Е.Б.

Ульзуева ЕН.
Саранина Н.Л.

	8
	Организовать вызов консультантов по карантинным инфек​циям (инфекционист, эпидемиолог, бактериолог)
	В течение 6 часов
	Гашков А.В.
Саранина Н.Л.

	9
	Организовать работу бригады эвакуации (приложение №5
	В течение 1
часа
	Гашков А.В.
Саранина Н.Л. Никулина Е.А.

	10
	Эвакотранспорт дезинфицируется младшим персоналом гос​питаля по установленному режиму.
	Немедленно
	Гашков А.В.
Саранина Н.Л.

	11
	Перепрофилировать бак. лаборатории ГУЗ «Тунгокоченская центральная районная больница, ФФБУЗ «ЦгиЭ в Шилкинском районе» для проведения исследований на хо​леру (и другие инфекции по согласованию ОПЧС)
	В течение 2 часов
	Гашков А.В.

Морозов М.И.

Саранина Н.Л.

	12
	Подготовить клиническую лабораторию к работе с биосреда​ми больного на базе госпиталя
	В течение 1 часа
	Гашков А.В.

	13
	Контактных госпитализировать в бокс как изолятор на 10 коек (при холере возможно наблюдение на дому при со​гласовании с ТО Роспотребнадзора)
	В течение 1 часа
	Врачи поликлиники

Гл. консультант мин.здравоохр

	14
	Больных с подозрением на ООИ госпитализировать в палаты общего отделения ЦРБ, хирургическое отделение Вершино-Дарасунская районная больница как провизорные отделения на 10 коек
	В течение 1 часа
	Врач поликлиники

Гл.консультант
министерства
 здравоохранения

	15
	Организовать работу эпид. бригады
	В течение 1 часа
	Морозов М.И.

Карпова Л.Л.

	16
	Организовать работу бригады дезинфекции
	В течение 1 часа
	Морозов М.И.

Карпова Л.Л.

	17
	Обеспечить подготовку персонала для работы в очаге каран​тинной инфекции и готовность подразделений ЛПУ
	Согласно го​дового плана
	Морозов М.И.

Карпова Л.Л.

	18
	Обеспечить развертываемые противоэпидемические учреж​дения дополнительным имуществом, лечебными, профилак​тическими, дезинфицирующими средствами и защитными костюмами
	В течение 1 часа
	Гашков А.В.
Саранина Н.Л.

	19
	Подготовить  паталого –анатомическое отделение  к работе с особо опасными инфекциями
	В течение 1 ч.
	Гашков А.В.
Саранина Н.Л.

	20
	Выделить транспорт для эвакуации больного, эпидемиологической  бригады, дезинфекционной бригады, обеспечить ГСМ (приложение № 2 1,21 а
	В течение 1 часа
	По распоряжению Главы

	21
	Выделить помещения (здание поликлиник больниц) для проживания медперсонала (при холере казарменное положение не вводится)
	В течение 1 часа
	Гашков А.В.
Саранина Н.Л.

	22
	Рассмотреть вопрос о необходимости организации проведе​ния населению - прививок - медицинского наблюдения -организации ограничительных мероприятий (карантин)
	По решению КЧС администрации района
	Гашков А.В.
Морозов М.И.

	23
	Совместно с ГБУ « Тунгокоченская станция по борьбе с болезнями животных» организовать необходимые ветери​нарные мероприятия.
	По необхо​димости
	Гашков А.В.
Ковалева А.В.
Морозов М.И.

	24
	Усилить надзор за объектами района, окружающей среды.
	На период необходимости
	Морозов М.И.

Морозова Л.Б.

	25
	Организовать выборочное лабораторное исследование им​портного сырья, продуктов питания
	На период карантина
	Морозов М.И.

	26
	Обеспечить питание больных в госпитале, изоляторе и персо​нал госпиталя (при казарменном положении)
	В соответствии со сроками раз​вертыван
	Гашков А.В.
Саранина Н.Л.

	27
	Предусмотреть организацию захоронения трупа умершего от ООН из ПАО в цинковом гробу
	При леталь​ном исходе
	Главы поселений, РОВД, ПАО

	28
	Предусмотреть местное обеззараживание сточных вод ин​фекционного корпуса ГУЗ «Тунгокоченская районная больница» , ПАО и в селе, поселке
	Постоянно
	ООО
«Районный коммунальник, главы поселений ,

Саранина Н.Л.

	29
	Обеззараживание объектов, госпиталя, изолятора осуществ​ляется согласно режима дезинфекции
	Постоянно
	Гашков А.В.
Саранина Н.Л.

	30
	Предусмотреть круглосуточную охрану развернутых проти​воэпидемических учреждений и при необходимости домов, квартир госпитализированных.
	При необхо​димости
	Начальник РОВД

	31
	Обеспечить достаточное финансирование лечебных, противо​эпидемических, дератизационных, дезинфекционных работ, оплату труда с биологической проф. вредностью
	По решению КЧС
	Руководитель администра-

ции

	32
	Предусмотреть организацию информационно-разъяснительной работы среди населения.
	Постоянно
	Гашков А.В.
Саранина Н.Л.

	33
	При увеличении числа больных, рассмотреть вопрос о раз​вертывании госпиталя на 20 коек на базе  общего  отделения ЦРБ, детского  и хирургического отделений  Вершино-Дарасунская больниц.
	По решению КЧС администрации

Района
	Гашков А.В.
Саранина Н.Л.

Морозов М.И.

    ПЛАН
противоэпидемических и профилактических мероприятий при

      возникновении каран​тинных инфекций на 2017 - 2020 г.г.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Отметка об исполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	Организационные работы

	1
	Разработать комплексный план основных меро​приятий по обеспечению санитарной охраны тер​ритории района от завоза и распространения ка​рантинных заболеваний.
	2 квартал

2017,2018г,

2019г, 2020г.
	Гашков А.В.
Саранина Н.Л.

Морозов М.И..

	2
	Разработать план оперативного реагирования на случай выявления карантинного заболевания
	2 квартал

	Гашков А.В.
Саранина Н.Л.

Морозов М.И..

	3
	Разработать правила внутреннего распорядка в отделениях ЛПУ на случай обнаружения больно​го карантинной инфекцией
	3 квартал
	Гашков А.В.
Саранина Н.Л.

Морозов М.И..

	4
	Подготовить на районную КЧС  вопрос о готов​ности медицинской службы на случай обнаруже​ния больных с подозрением на карантинные ин​фекции
	По плану СПЭК
	Гл. врачи ЛПУ

	Подготовка кадров

	1
	Проводить подготовку мед. работников ЛПУ по клинике, диагностике, лечению и профилактике ООИ
	Согласно плана
	Гашков А.В.
Саранина Н.Л.

Морозов М.И..

	2
	Проводить тренировочные занятия с вводом ус​ловного больного карантинной инфекцией  в отделениях ЛПУ.
	ежегодно
	Гашков А.В
Саранина Н.Л.

Морозов М.И..

	Противоэпидемические мероприятия

	1
	Сообщить о выявленном больном с подозрением на карантинную инфекцию ответственными ли​цами, согласно схеме оповещения
	немедленно
	Мед. работ​ник выявив​ший

заболе​вание

	2
	Ввести в действие план оперативных мероприя​тий на случай выявления КЗ
	немедленно
	Гашков .В.
Саранина Н.Л.

 Морозов М.И.

	Профилактические мероприятия

	1
	Проводить вакцинацию и ревакцинацию населе​ния против ООИ
	По эпид. показаниям
	ЦРБ, Вершино-Дарасунская  РБ

	2
	Проводить плановую дератизацию и текущую дезинфекцию в ЛПУ
	По эпид.

 показаниям
	Гашков А.В.
Саранина Н.Л

	3
	Предусмотреть организацию захоронения трупов, умерших от ООИ в цинковом гробу
	При леталь​ном исходе
	Главы поселений

	4
	Обеспечить бесперебойную работу дезокамер в ЛПО
	Постоянно
	Гашков А.В.
Саранина Н.Л.

Морозов М.И.

	5
	Проводить санитарно - просветительную работу по профилактике ООИ
	Постоянно
	Гашков А.В.
Саранина Н.Л.

Морозов М.И